Boletim de Serviço               Ano 21 – nº 05 - Especial              Brasília-DF, 08 de fevereiro de 2013

Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                 Ano 21 – nº 05 - Especial              Brasília-DF, 08 de fevereiro de 2013

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 43 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso VIII, art. 72 do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 143 de 09 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de março de 2012 e tendo em vista o que consta no Processo n°
53000.005162/2013-23, resolve:

Conceder afastamento à servidora BRISA QUEIROZ MARTINS, Técnico em

Comunicação Social, matrícula SIAPE nº 1364988, para participar de curso de formação decorrente
de aprovação em concurso para o cargo de Especialista em Financiamento e Execução de Programas
e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a partir do dia 14 de
fevereiro de 2013, com manutenção da remuneração e todas as vantagens do cargo efetivo até o dia
28 de fevereiro de 2013.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço               Ano 21 – nº 05 - Especial              Brasília-DF, 08 de fevereiro de 2013

Boletim de Serviço   2

PORTARIA N° 44 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso VIII, art. 72 do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 143 de 09 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de março de 2012 e tendo em vista o que consta no Processo
n° 53000.004932/2013-11, resolve:

Conceder afastamento à servidora IARA DA PAIXÃO CORREA TEIXEIRA,

Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1576715, para participar de curso de formação
decorrente de aprovação em concurso para o cargo de Especialista em Financiamento e Execução de
Programas e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a partir
do dia 14 de fevereiro de 2013, com manutenção da remuneração e todas as vantagens do cargo
efetivo até o dia 28 de fevereiro de 2013.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA Nº 46, DE 07 FEVEREIRO DE 2012.

Torna público o resultado final do Processo
Seletivo Interno para a Participação de
Servidores em Programas de Pós-Graduação
Lato Sensu e Stricto Sensu.

O SUBSECRETÁRIO ADJUNTO  DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº
143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e considerando o
disposto no item 6.4 do Edital de Seleção Interna de Servidores Para Participação em Programa de
Pós-Graduação em Sentido Lato Sensu e Stricto Sensu, resolve:

Art. 1º  Tornar público o resultado final do Processo Seletivo Interno para a

Participação de Servidores em Programas de Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu nos termos
do Anexo I desta portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço               Ano 21 – nº 05 - Especial              Brasília-DF, 08 de fevereiro de 2013

Boletim de Serviço   3

ANEXO I
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU E STRICTO SENSU

 Nota nos Critérios Avaliados

Pontuação
Total

Critérios de Desempate

Classificação
Final Servidor

Aderência do
curso em relação
ao Planejamento

Estratégico:

Aplicabilidade dos
conhecimentos a
serem adquiridos

Participação em curso
de pós-graduação

pago pelo Ministério
das Comunicações:

Tempo de
Exercício no MC

Até 9/11/2012
(em anos)

Média das
Últimas 3

Avaliações de
Desempenho

Vitor Augusto Bispo da Silva 5 5 5 15 6,3 19,74 1º
William Ivo Koshevnikoff Zambelli 5 5 5 15 6,1 19,66 2º
Fabio Henrique Oliveira da Costa 5 5 5 15 6,1 19,59 3º
Daniella Silva Cardoso 5 5 5 15 2,5 19,95 4º
Isabela Valente Lemos 5 5 5 15 2,5 19,81 5º
Diogo Barcellos Ferreira 5 5 5 15 1,7 20,00 6º
Carlos Alberto Martins Gold Junior 5 3 5 13 6,3 19,73 7º
Ayricer de Oliveira Pequeno CANDIDATO DESISTENTE – Matriculada na Pós-Graduação Institucional em Comunicações
Almir Franco Arnaldo DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital
Ana Paula Dos Santos Campos DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 5.2.1 do Edital
Ewerton de Miranda Nascimento DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital
João Batista Saldanha DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital
José Cesar Pinheiro da Silva DESCLASSIFICADO - Não atendimento ao item 4.2 do Edital

Boletim de Serviço               Ano 21 – nº 05 - Especial              Brasília-DF, 08 de fevereiro de 2013

Boletim de Serviço   4

ATA DE AVALIAÇÃO ESPECIAL

ATA DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO GERAL DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO
PROBATÓRIO

Presentes: Iara da Paixão Corrêa Teixeira, Jozilene Maria de Gois e Marco Aurélio da Silva

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e treze, às dez horas, na sala trezentos, do Edifício
Sede do Ministério das Comunicações, reuniram-se os membros da Comissão Geral de Avaliação
de Estágio Probatório, designados pela Portaria SE/MC nº 65/2011, para homologar o resultado da
avaliação de desempenho dos servidores nomeados em face do concurso público, objeto do Edital nº
01/2009, publicado no D.O.U de 07 de outubro de 2009, com o resultado homologado pelo Edital
de 22 de janeiro de 2010, publicado no D.O.U de 25 de janeiro de 2010, retificado pelo Edital nº
1/2009, publicado no D.O.U de 22/04/2010, que iniciaram seus exercícios no período compreendido
entre dezoito de maio de dois mil e dez e trinta de junho de dois mil e dez. Analisadas as três
avaliações efetuadas pelas chefias imediatas de cada servidor, verificou-se que todos obtiveram
média geral igual ou superior a três pontos. Foram, então, aprovados na avaliação de desempenho de
estágio probatório os servidores relacionados abaixo:

SIAPE NOME INÍCIO DE
EXERCÍCIO

1786626 ALAINE SANTANA DE CARVALHO 18/5/2010
1719704 ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA 18/5/2010
1787720 ANDERSON ZANATI DULTRA 18/5/2010
1787469 ANDIARA ALVES DE SOUSA 18/5/2010
1787644 ANDRE DE BARROS BALSALOBRE 18/5/2010
1788417 ANDREA XAVIER DA SILVA 18/5/2010
1557340 ANDREIA ARAUJO PORTELLA 18/5/2010
1788387 ARIAN ASSUNÇAO SANTOS 18/5/2010
1312921 ARIENE AZEVEDO DE JESUS 18/5/2010
1788797 BRUNO SILVA CARDOSO 18/5/2010
1788568 CAMILA APARECIDA CORGOSINHO RIBEIRO 18/5/2010
1788802 CARLA DOURADO SILVERIO DA SILVA 18/5/2010
1593528 CAROLINE BEZERRA SOUSA 18/5/2010
1748004 CRISTIANE SOARES GUERRA PEREIRA 18/5/2010
1788442 CRISTINA LETIELE BORGES FIGUEIREDO OTSUKA 18/5/2010
1787477 CRISTINA VIDIGAL CABRAL DE MIRANDA 18/5/2010
2786869 DANIELLA SILVA CARDOSO 18/5/2010
1787880 DANIELLE SOUSA DE OLIVEIRA 18/5/2010
1787486 DENILSON LIVINO DE MEDEIROS 18/5/2010
1765026 DJENANE DE OLIVEIRA PIMENTEL 18/5/2010
1787316 EDSON FERREIRA VENANCIO COELHO DA SILVA 18/5/2010
1787955 EMILIO COSTA DE OLIVEIRA 18/5/2010
1787275 ENOQUE DA ROCHA COSTA 18/5/2010
1478093 FABIOLA DANTAS DE OLI VEIRA TOBIAS 18/5/2010
1424471 FERNANDO FRANCA E GOMES DE MIRANDA 18/5/2010

Boletim de Serviço               Ano 21 – nº 05 - Especial              Brasília-DF, 08 de fevereiro de 2013

Boletim de Serviço   5

SIAPE NOME INÍCIO DE
EXERCÍCIO

1787509 FLAVIO DE CARVALHO E SILVA 18/5/2010
1788103 FRANCISCA JACQUELINE MODESTO DE ARAUJO 18/5/2010
1771407 FRANCISCA LARISSA BERNARDINO RIBEIRO DE SOUZA 18/5/2010
1787953 FRANCISCA LETICIA BARBOSA DUARTE 18/5/2010
2536346 GEORGE DIOGO ALCANTARA BARBOSA 18/5/2010
1787234 GLEYDS PEREIRA SILVA GALVAO 18/5/2010
1786970 GUILHERME NATIVIDADE HECHT 18/5/2010
1748238 HELYSA PEREIRA NUNES DA SILVA 18/5/2010
2536642 HERBET FERREIRA PONTES 18/5/2010
1787533 ICARO MUNIZ FARIAS 18/5/2010
1639232 IGOR DE FREITAS VASCONCELOS 18/5/2010
1787003 ISABELA MACHADO MENDES DE OLIVEIRA 18/5/2010
1788691 ISABELA VALENTE LEMOS 18/5/2010
1787785 JAINARA MARTINS NUNES 18/5/2010
1787938 JAMILA ROCHA GONDIM SADECK 18/5/2010
1746807 JANE BRAGA PINTO PEDROSO 18/5/2010
1788416 JOAO EDUARDO MATOS SENA 18/5/2010
1786942 JOAO PAULO RODRIGUES DA SILVA 18/5/2010
1787039 JOELMA MARIA DE SOUSA BEZERRA 18/5/2010
1485886 JORDANA BRITO AZEREDO 18/5/2010
1701553 JOYCE PAULA BARBOSA 18/5/2010
1788647 JULIANA CARNEIRO MUNHOZ COIMBRA 18/5/2010
1786787 JULIANA GONÇALVES DE OLIVEIRA MARCOSKI 18/5/2010
1787347 JULIANA SANTOS SALES 18/5/2010
1788687 KELEN AZEVEDO CORNELIO 18/5/2010
1760227 KEYLA RIBEIRO GOMES 18/5/2010
1787364 LEONARDO MOTA DE LIMA 18/5/2010
1788344 LORENA SALES ROCHA 18/5/2010
1787686 LORENA VIEIRA DA SILVA SANTOS 18/5/2010
1787534 LUANNA MARTINS LOPES 18/5/2010
1788726 MAIRA SANT ANNA SABINO DE OLIVEIRA 18/5/2010
1524087 MARCELO ROMAO MANHAES DE AZEVEDO 18/5/2010
1786647 MARCIO MARQUES DA SILVA 18/5/2010
1786799 MARCOS LOPES FERREIRA 18/5/2010
1786639 NATALIA FERNANDES MATANO 18/5/2010
1788805 PATRICIA CRISTINA MOREIRA VELOSO 18/5/2010
1786801 PATRICIA NOGUEIRA MENDES DE OLIVEIRA 18/5/2010
1786619 PAULA DE SOUSA LIMA 18/5/2010
1787956 PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ROCHA 18/5/2010
1788058 PERICLES TEODORO MARQUES DA SILVA 18/5/2010
1680009 PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 18/5/2010

Boletim de Serviço               Ano 21 – nº 05 - Especial              Brasília-DF, 08 de fevereiro de 2013

Boletim de Serviço   6

SIAPE NOME INÍCIO DE
EXERCÍCIO

1788742 RAUF OLIVEIRA SOUZA 18/5/2010
1659933 RAYSA SALES DA COSTA 18/5/2010
1684545 RENATA CRISTINA MARQUES MAIA 18/5/2010
1787071 ROBERSON COELHO DE ABRANTES 18/5/2010
1786792 RODOLFO JOSE ARAUJO COSTA 18/5/2010
1788378 RONAN BEZERRA COSTA 18/5/2010
1788097 SILVIA LENITA MOELLER 18/5/2010
1788328 SIMONE ARAUJO DO CARMO 18/5/2010
1786940 SUELEN PEREIRA BRAGA DA SILVA 18/5/2010
1787221 TATIANE DE AGUIAR SILVA DINIZ 18/5/2010
1787658 TIAGO MANZAN FERREIRA 18/5/2010
1788604 WELLINGTON DE MORAIS SOUSA 18/5/2010
1787010 WENDY BATISTA DE ARAUJO 18/5/2010
1624862 WILLIAM DE SOUZA CORREA 18/5/2010
1780485 WILMA DE MEIRELES FERREIRA 18/5/2010
1788651 KAREN FABIANY SOUSA THOME BRAGA 19/5/2010
1786954 MAURICIO MARÇAL 19/5/2010
1787592 ALINE GUIMARAES NASCIMENTO 20/5/2010
1786623 ANTONIO PEREIRA DE MAGALHÃES 20/5/2010
1786758 ARGELIA DINIZ SCHRAMM 20/5/2010
1786449 CAROLINA SOUTO RIBEIRO 20/5/2010
1787838 DANIEL DAMACENA FERREIRA 20/5/2010
1786673 EZIO JOAO RODRIGUES JÚNIOR 20/5/2010
1788766 FELIPE ARCOS DE SOUZA 20/5/2010
1787599 FERNANDA LELLIS FERNANDES 20/5/2010
1787542 FERNANDA TELLES DOS REIS 20/5/2010
1787584 FERNANDO DUARTE LINHARES 20/5/2010
1787554 JASON CAMPELO BASTOS 20/5/2010
1787576 JUNIO WALLTON ANDRADE GARRO 20/5/2010
1767429 LUANA ASCENSO LUSTOSA 20/5/2010
1787607 LUIZ AUGUSTO TEIXEIRA GUIMARAES BARROS 20/5/2010
1742162 RONALDO TONIOLI IGLEZIAS 20/5/2010
1786899 TIANE AIMI SEVERO 20/5/2010
1787550 IGOR FILIPE EUGENIO 25/5/2010
1786651 KARINA MACIEL TRINDADE 25/5/2010
1787375 REGINA FRANCISCA PEREIRA 26/5/2010
1790117 ADRIANO DE SA GODOI 31/5/2010
1786887 JEFERSON CHARLES CANZI 1/6/2010
1798086 LEANDRO LINHARES SALES 24/6/2010
1446961 MERLIN CALENDA DI TAVANI 24/6/2010
1797293 ROBERTA VICTORINO SOARES 24/6/2010

Boletim de Serviço               Ano 21 – nº 05 - Especial              Brasília-DF, 08 de fevereiro de 2013

Boletim de Serviço   7

SIAPE NOME INÍCIO DE
EXERCÍCIO

1364988 BRISA QUEIROZ MARTINS 30/6/2010

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Presidente da Comissão
JOZILENE MARIA DE GOIS – Membro da Comissão
IARA DA PAIXÃO CORRÊA TEIXEIRA - Membro da Comissão

Boletim de Serviço               Ano 21 – nº 05 - Especial              Brasília-DF, 08 de fevereiro de 2013

Boletim de Serviço   8

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Daniella Silva Cardoso

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br